ut sodales Societatis plane liberi essent, id est Spiritus motione rege

rentur, apti ad omnia quaeque munera vel difficillima vel remotissimis 

in regionibus exsequenda evaderent, ab angustioribus temporum loco

rumque condicionibus expediti, afflatu vere catholico et universali pror

sus perfusi. 

Equidem Nos in harum quattuor notarum veluti concentu mira

bilem illam fructuum ubertatem formarumque aptabilitatem patefieri 

videmus, quae volventibus saeculis Societatem distincte ostenderunt 

tamquam hominum ab Ecclesia « missorum » Societatem : inde namque 

rerum theologicarum habita investigatio traditaque institutio; inde 

apostolatus sacrae praedicationis, spiritualis curationis, librorum scrip

torumque editionum, religiosae variorum coetuum incitationis, moralis 

educationis per Verbum Dei et Reconciliationis Sacramentum, quae 

peculiari ingeniosoque officio, vobis a sancto Conditore commisso, respon

deant ; inde apostolatus, qui dicitur, socialis necnon data scientiae doc

trinaeque provehendae opera, quae a scholarum domiciliis, ut iuvenes 

solida expletaque disciplina informentur, in omnes gradus altiorum 

studiorum Universitatum ac scientificarum pervestigationum pertin-

gunt ; inde etiam puerorum ac rudium in christianismo institutio, quam 

Ignatius, cum primum iam ipse exararet exemplum Quinque Capitu

lorum, tamquam unum quod potissimum intenderent, suis filiis con

credidit ; 17 inde « missiones », tamquam efläcax suaviterque memorandum 

testimonium « missionis », ipsi Societati explendae ; inde denique adhi

bitae pauperibus, aegrotis, reiectis hominibus curae. Ubicumque enim 

in Ecclesia, vel in provinciis quae plurimum habent difficultatis pri-

maque quasi in acie stant, in compitis ubi variae inter se occursant 

doctrinae, in vallis — paene dixerimus — ubi sociales oriuntur con-

flictationes, facta est ac fit comparatio inter vehementiores hominum 

postulationes et perennem Evangelii nuntium, ibi fuerunt et sunt 

sodales Ignatiani : Societas vestra apte cohaeret et commiscetur cum 

ipsius Ecclesiae societate ob multiplicia quidem, quae scite fovetis, 

opera, sane perspectum habentes ea omnia ad unum propositum esse 

redigenda atque coniungenda, quod Dei gloria hominumque sanctifica-

1 7 Cfr. P. Tacchi-Venturi, op. mem., vol. I, parte II, p. 183. 
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tio est, seduloque caventes ne inanes exsistant dissipationes, quae prio

ris momenti optiones impediant. 

Curnam igitur dubitatis? Vobis profecto est spiritualis disciplina 

robustiore stilo signata, certus prorsus neque ambiguus oris habitus, 

saeculorum quaedam comprobatio, inde manans e virtute rationum ac 

viarum, quae, cum sint inter historiae aetates ad obrussam exactae, 

vestigia fortis illius spiritus, qui beato Ignatio fuit, praeferunt. Nullo 

igitur pacto cuique erit dubitandum, quin maius impensiusque stu

dium peracti hucusque itineris insistendi vestrique charismatis asser

vandi renovatus fons spiritualis et apostolicae fecunditatis evadat. 

Verum profecto est in Ecclesia sollicitationem, nostro huic tempori 

peculiarem, hodie pervagari : dubitationem nempe obstinatam seu, ut 

aiunt, systematicam; severam naturalis proprii habitus reprehensionem ; 

omnia innovandi cupiditatem; uberiorem agendi rationem atque indi

vidualismi spiritum. Quas vos experimini difficultates, eae sunt quas 

hodie christiani in universum experiuntur, tanta cum facta sit humani 

cultus conversio, quae ipsam Dei notionem attingat; vestrae difficulta

tes eaedem sunt ac difficultates huiusce aetatis apostolorum, qui, dum 

acri cura nuntiandi Evangelii afficiuntur, pariter animadvertunt quam 

difficile sit idem interpretari sermone, quem hodierni homines intel

legere possint; vestrae difficultates alios etiam Ordines religiosos tan

gunt. Dubitationes sane et difficultates veras, graves, quas ex vobis 

aliqui experiuntur, comprehendimus. Vos enim collocati estis in prima 

veluti statione interioris renovationis, quam Ecclesia, praesertim post 

Concilium Vaticanum II celebratum, mundo huius temporis ad sae

culares formas inclinato efficere studet. Societas vestra — dicere liceat — 

haud infirmum indicium Ecclesiae vitalitatis per aetatum cursum est; 

ipsa fortasse tamquam certus cardo, multae quidem significationis, est, 

quo totius Ecclesiae difficultates et sollicitationes, nisus et incepta, 

perennitas prosperique eventus vertuntur. 

Agitur certe de discrimine, quo — ut saepe saepius dictum est — 

angor ac forsitan auctus proditur ; sed Nos, qui sumus Christi Vicarius, 

cuius est in fide fratres confirmare,1 8 itemque vos, quibus grave incum

bit onus recte seien ter que vestrorum appetitiones Fratrum proponendi, 

omnes ideo vigilare oportet, ne necessaria, quae fiat, rerum accommo

datio afferat detrimentum naturali corporis habitui seu identitati, neque 

personae Ignatiani Sodalis singular itati, qualem in Formula Instituti 

1 8 Cfr. Lc. 22, 32. 
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expositam tum historiae vices tum spiritualis mos, Ordinis proprius,